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11..    LLLLIISSTTAATT  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AANNAALLIITTZZAADDEESS 
 

En base a la informació facilitada per les entitats en la Declaració Estadístico Comptable (DEC) 
trimestral, s’analitza la situació d’aquelles mutualitats inscrites al Registre de Mutualitats de la 
Generalitat de Catalunya com a actives, i que es preveu continuïn operant com a tals de forma 
independent. Per aquest motiu, no s’inclouen les entitats en procés de fusió, de  transformació 
en associació, en liquidació o dissolució. 
 
En concret, les entitats incorporades a l’anàlisi en cadascun dels tres anys són:  

 
Num. 

Oficial NOM ENTITAT 2011 2012 2013
003 Previsora General, MPS a Prima Fixa   
009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa   

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa   

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa   
012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa   
015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social   
017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa   

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i Provincia, MPS a Prima Fixa   

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS   
029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa   

031 Unió Germandat de Previsió Social de Parets del Vallès, MPS a Prima Fixa   

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión Social a Prima Fija, MPS   

038 Caixa de Previsió i Energia, MPS a Prima Fixa   
047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   
050 Mutuam, MPS a Quota Fixa   
057 Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Germans Sabat  
059 Mutualitat Centre Social las Arenas de Previsió Social   
061 Previred, Mutualidat de Previsió Social 
072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa   

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima 
Fixa   

084 Quinta de Salut l'Aliança 
086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS   
098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa   

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial d'Enginyers Industrials de 
Catalunya a Prima Fixa   

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa   
109 Germandat Arturo Mundet, MPS a Prima Fixa   

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, 
MPS a Quota Fixa   

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social   
128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa   
135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS   

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de Calassanç, MPS a Prima Fixa   

146 Mutualitat del Carme, Entitat de Previsió Social a Prima Fixa   
147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa   
151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa   
156 Mutualitat de Previsió Social "La Massanetense", a Prima Fixa 
158 Mutualitat de Previsió Escolar Mapres a Prima Fixa 

159 Associació de Socors Mutus de Previsió Social abans Gremi de Tenders 
Revenedors de Barcelona sota l'Advocació de Sant Miquel Arcàngel, MPS 

167 Mútua Previsora de Barcelona, MPS a Prima Fixa 
169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de Barcelona   
176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa   
181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS   
185 La Nova Aliança Mataronina, MPS   
186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

192 Mutualitat de Previsió Social de la Unió General Treballadors de Catalunya a 
Prima Fixa   

194 Mutual de Conductors, MPS a Prima Fixa   
45 39 38SUMA TOTAL  

  
 Mutualitats incloses en l’any d’estudi 

Mutualitats no incloses en l’any d’estudi 
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22..  EENNTTIITTAATTSS  SSEEGGOONNSS  NNOOMMBBRREE  DDEE  SSOOCCIISS,,  AASSSSEEGGUURRAATTSS,,  AACCTTIIUU  II  
IINNGGRREESSSSOOSS  
 
Les mutualitats catalanes són de dimensió diversa, convivint entitats petites amb d’altres de 
major dimensió. 
 
En aquests gràfics es mostra la quantitat d’entitats de les diferents dimensions, atenent als 
paràmetres nombre de socis, nombre d’assegurats, actiu del balanç i ingressos per quotes. Es 
constata la diversitat que caracteritza el sector. 
 

22..11..  CCLLAASSSSIIFFIICCAACCIIÓÓ  SSEEGGOONNSS    NNOOMMBBRREE  DDEE  SSOOCCIISS  
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22..22..  CCLLAASSSSIIFFIICCAACCIIÓÓ  SSEEGGOONNSS  NNOOMMBBRREE  DD’’AASSSSEEGGUURRAATTSS  
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22..33..  CCLLAASSSSIIFFIICCAACCIIÓÓ  SSEEGGOONNSS  AACCTTIIUU  DDEELL  BBAALLAANNÇÇ    
 

2011 2012 2013
Entitat d'actiu major a 6 milions d'euros 14 12 12
Entitat d'actiu entre 1,5 milions  i 6 milions d'euros 7 7 8
Entitat d'actiu menor a 1,5 milions d'euros 24 20 18
Total nombre d'entitats 45 39 38  
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22..44    CCLLAASSSSIIFFIICCAACCIIÓÓ  SSEEGGOONNSS  IINNGGRREESSSSOOSS  PPEERR  QQUUOOTTEESS    
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33..  PPEERRSSOONNEESS  AASSSSEEGGUURRAADDEESS  
 
El gràfic mostra la quantitat de persones assegurades per les mutualitats operatives en els anys 
2011, 2012 i 2013. 
  

2011 2012 2013
Nº d'Entitats 45 39 38

Nº Assegurats 1.057.938 744.087 710.675   
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Per conèixer més acuradament l’evolució d’aquest indicador, referit a les 38 mutualitats que l’any 
2013 són actives i independents, a continuació es mostra el nombre de persones assegurades per 
aquestes trenta-vuit entitats durant aquest període, que mostra una evolució més estable en el 
temps.  

  
2011 2012 2013
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44..  IINNGGRREESSSSOOSS  PPEERR  QQUUOOTTEESS  
 
El gràfic mostra la facturació per quotes d’assegurança obtinguda per les mutualitats operatives els 
anys 2011, 2012 i 2013.   

 
2011 2012 2013

Nº d'Entitats 45 39 38
Quotes (euros) 235.248.207 141.166.136 138.575.509  
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Per conèixer més acuradament l’evolució d’aquest indicador, referit a les 38 mutualitats que l’any 
2013 són actives i independents, a continuació es mostren els ingressos per quotes obtinguts per 
aquestes trenta-vuit entitats durant aquest període. S’observa l’estabilitat de la facturació 
d’aquestes entitats. 
 

2011 2012 2013
Nº Entitats 38 38 38
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55..  PPRREESSTTAACCIIOONNSS    DD’’AASSSSEEGGUURRAANNCCEESS  
 
L’any 2013 les mutualitats han donat cobertura a unes prestacions asseguradores de 87,8 milions 
d’euros. El gràfic il·lustra com s’han distribuït les prestacions entre les mutualitats. 
 

Nº d'Entitats Prestacions (en euros)

De 0 a 100 milers d'euros 12 544.361
De 101 a 1.000 milers d'euros 11 3.272.267
De 1.001 a 5.000 milers d'euros 7 14.276.315
De 5.001 a 10.000 milers d'euros 6 44.014.234
Més de 10.000 milers d'euros 2 25.729.852
TOTAL 38 87.837.028  
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66..  DDEESSPPEESSEESS    DD’’EEXXPPLLOOTTAACCIIÓÓ    
  
Pel que fa a les despeses d’explotació corresponents al negoci assegurador, l’any 2013 s’han 
situat en 19,2 milions d’euros, amb la següent distribució: 
 

Nº d'Entitats Despeses explotació  (euros)

De 0 a 20 milers d'euros 10 97.382
De 20 a 100 milers d'euros 8 306.967
De 100 a 1.000 milers d'euros 13 2.877.058
Més de 1.000 milers d'euros 7 15.933.897

TOTAL 38 19.215.303  
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77..  CCOONNCCEERRTTSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AAMMBB  EELL  SSEERRVVEEII  CCAATTAALLÀÀ  DDEE  
LLAA  SSAALLUUTT,,  LL’’IINNSSTTIITTUUTT  CCAATTAALLÀÀ  DDEE  SSEERRVVEEIISS  SSOOCCIIAALLSS  II  AALLTTRREESS  
EENNTTIITTAATTSS  PPÚÚBBLLIIQQUUEESS  II  PPRRIIVVAADDEESS  

       
Total ingressos per 

concert SCS, ICASS i altres 
   

Total ingressos 
(quotes + concerts)        

  

% concert s/total 
ingressos

2012 204.275 345.441 59,13%
2013 197.709 336.285 58,79%  
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88..  BBEENNEEFFIICCIISS      
 
El sector mutualista ha obtingut uns beneficis agregats de 15,9 milions d’euros. Al gràfic es mostra 
l’evolució dels tres últims anys, obtingut per les entitats que operaven al sector cadascun d’ells.  
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99..    CCOOBBEERRTTUURRAA  DDEE  LLEESS  PPRROOVVIISSIIOONNSS  TTÈÈCCNNIIQQUUEESS  
 
Les provisions tècniques mostren els compromisos front als assegurats reconeguts al passiu del 
balanç per les mutualitats. Un indicador clau és la ràtio de cobertura de provisions tècniques amb 
béns aptes, que com es mostra al gràfic següent presenta superàvit en aquest sector mutualista.  
 

 

Imports totals Percenatge Imports totals Percentatge
PT Vida 107.517.383 66,04% 120.877.922 68,35%
PT No Vida 55.277.380 33,96% 55.974.842 31,65%
Provisions tècniques totals 162.794.763 176.852.763
Béns aptes cobertura PT totals 209.975.620 223.333.357
SUPERÀVIT 47.180.857 28,98% 46.480.593 26,28%

2012 2013
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1100..    SSOOLLVVÈÈNNCCIIAA  
 
La solvència es mesura confrontant el patrimoni de les entitats a aquests efectes, en relació a la 
quantia mínima de solvència exigida per la normativa. Com s’observa en els gràfics, el sector 
mutualista es troba  en termes agregats en una situació molt satisfactòria, en disposar d’un 
superàvit significatiu tant en el Marge de Solvència com en el Fons de Garantia. 
 

 
2012 2013

Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 215.246.827 225.182.696
Quantia mínima del marge de solvència total 17.622.699 18.666.827
Superàvit Marge de Solvència 197.624.128 206.515.869
% SUPERÀVIT 91,81% 91,71%

MARGE DE SOLVÈNCIA 

 

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

2012 2013

Patrimoni propi no compromès 
total

Quantia mínima del marge de 
solvència total

92% 
SUPERÀVIT

92% 
SUPERÀVIT

 
  

2012 2013
Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 215.246.827 225.182.696
Quantia mínima del fons de garantia total 30.557.250 35.053.233
Superàvit Fons de Garantia 184.689.577 190.129.462
% SUPERÀVIT 85,80% 84,43%

FONS DE GARANTIA
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1111..--  DDAADDEESS  IINNDDIIVVIIDDUUAALLSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  

  
 

Num. 
Oficial NOM ENTITAT DOMICILI Nº Socis 

31/12/2013

Nº 
Subjectes 
Protegits 

31/12/2013

ACTIU 
31/12/2013              

(en euros)

QUOTES TOTALS 
(NV+V) 2013                

(en euros)

RESULTAT   
2013                       

(en euros)

003 Previsora General, MPSa Prima Fixa Barcelona 38.050 251.437 35.321.853 16.845.442 107.025

009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa Manresa 8.698 22.642 9.138.064 5.270.438 -45.076

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-
Berga, MPS a Prima Fixa Manresa 13.253 13.253 1.355.155 554.763 -28.586

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa Granollers 8.170 18.229 18.001.763 10.380.951 118.458

012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de 
Catalunya a Prima Fixa Barcelona 14.492 26.034 59.257.393 33.619.325 745.535

015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social Barcelona 2.187 26.446 4.111.464 488.566 95.134

017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa Terrassa 14.357 70.650 161.920.495 8.094.604 66.004

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i 
Provincia, MPS a Prima Fixa Girona 8.498 17.919 13.149.991 13.241.569 115.758

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS Cervelló 423 1.091 383.047 67.306 -2.165

029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa Barcelona 966 45.538 2.496.933 335.194 39.418

031 Unió Germandat de Previsió Social de Parets del 
Vallès, MPS a Prima Fixa Parets del Vallès 1.425 1.425 1.342.109 172.599 28.037

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión 
Social a Prima Fija, MPS Barcelona 8.694 8.694 4.078.364 300.957 145.783

038 Caixa de Previsió i Energia, Mutualitat de Previsió 
Social a Prima Fixa Barcelona 3.419 6.216 1.934.636 3.919.045 14.595

047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima 
Fixa Barcelona 758 2.610 412.747 109.960 14.188

050 Mutuam, MPS a Quota Fixa Barcelona 2.996 3.035 41.156.112 326.991 933.407

059 Mutualitat Centre Social las Arenas de Previsió Social Terrassa 795 2.347 640.447 95.471 -17.498

072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa Terrassa 6.472 18.221 4.059.766 1.176.296 0

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i 
Comarques, MPS a Prima Fixa Tortosa 5.861 5.861 733.495 309.707 -14.895

086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, 
MPS Sant Celoni 1.775 3.703 1.349.515 1.218.113 170.921

098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa Sabadell 181 541 333.406 0 8.568

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial 
d'Enginyers Industrials de Catalunya a Prima Fixa Barcelona 8.327 11.682 102.646.384 22.895.197 13.017.499

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS 
a Quota Fixa Barcelona 213 389 3.599.645 160.695 -55.451

109 Germandat Arturo Mundet, MPS a Prima Fixa Calonge 314 314 620.162 10.258 27.937

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial 
d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, MPS a Quota Barcelona 4.861 4.861 11.962.502 0 50.612

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social Seu d'Urgell 1.431 2.921 1.282.540 1.198.635 16.327

128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa Barcelona 1.054 3.355 1.123.466 925.904 27.773

135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS Mollet 2.377 2.379 1.537.762 521.626 175.499

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de 
Calassanç, MPS a Prima Fixa Barcelona 975 1.490 1.167.592 0 43.796

146 Mutualitat del Carme, Entitat de Previsió Social a Prima 
Fixa Cervera 953 953 171.916 71.327 0

147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa Vallirana 178 484 176.913 36.365 33

151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa Cantallops 107 107 329.519 5.591 881

169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de 
Barcelona Barcelona 872 1.477 215.403 226.945 -8.322

176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS 
a Quota Fixa i a Quota Variable Barcelona 9.088 26.652 3.316.747 6.459.416 33.848

181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS Barcelona 19.052 56.051 16.015.864 3.437.582 118.458

185 La Nova Aliança Mataronina, MPS Mataró 2.839 2.839 8.818.210 1.153.002 -47.852

186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Igualada 932 1.496 580.740 400.024 35.535

192 Mutualitat de Previsió Social de la Unió General 
Treballadors de Catalunya a Prima Fixa Barcelona 9.882 9.989 1.088.352 90.157 -40.077

194 Mutual de Conductors, MPS a Prima Fixa Barcelona 26.878 37.344 10.168.686 4.455.489 28.280

231.803 710.675 525.999.159 138.575.509 15.919.388SUMA TOTAL
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1122..  DDAADDEESS  AAGGRREEGGAADDEESS  DDEELL  SSEECCTTOORR  
 
 
 

     % Rendibilitat Financera 4,4% 2,6% 4,3% 3,2%

     % Rendibilitat Econòmica 0,7% 1,5% 4,0% 0,6%

MUTUALITATS amb 
ACTIUS entre 1,5 
milions d'euros i 6 

milions d'euros                  
(8 entitats)

13,76 15,10

31/12/2013

Ràtio SUPERÀVIT cobertura 
provisions tècniques

RÀTIOS PROMITJOS 

Ràtio SUPERÀVIT fons de 
garantia

Ràtio SUPERÀVIT coeficient de 
solvència

Ràtio despeses d'explotació

Ràtio sinistralitat

Ràtio combinat

53,66

MUTUALITATS 
amb ACTIUS 
inferiors a 1,5 

milions d'euros 
exclosses les 
mutualitats de 
petita dimensió    

(12 entitats)

MUTUALITATS 
amb ACTIUS 
superiors a 6 

milions d'euros    
(12 entitats)

12,32 12,72 14,97

26,57 exempt

29,0%

48% 102% 211% 30%

MUTUALITATS DE 
PETITA DIMENSIÓ [ 
menys de 60.000€ de 
recaptació per quotes, 
menys de 1.000 socis i 

d'àmbit local]                  
(6 entitats)

96 9% 89 5%

64,8% 81,6% 75,6% 43,6%

15,3% 10,8% 13,7%
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